dum legandi voluntatem suam declaraverit. Sed eti^m testator aliud non dixerit, opus tamen hic est non una cautione. Nam neque ad res omnes generaliter legatus definitio Justiniani pertinet, & ad quas pertinet in his electio legatariorum non est infinita. Sciamus igitur primum, definitionem tantum pertinere ad eas res quas ex eo genere testator habuit; si nullas habuit, placere hereditis arbitrio potius rem permitti quam legatario infinitam electionem dari, de qua verisimile non est testatorum sensisse cum tam insigni onere hereditis. arg. 1. 67. §. 8. de legat. 2. & quod de vino certe quantitas expresse tradiditum est, l. 3. de trit. vin. leg. non est dubium quin ad ceteras quoque res pertineat; idemque dicendum sit non solum si certa quantitas verum etiam si corpus in genere legatum fuerit, puta servus, nec ullum servum testator reliquerit: id quod etiam ex eo efficiunt, quia rei que testatoris non fuit vindicatio legatario cooptare non potest; ar illa cessante nulla electio, d. l. 108. §. 2. de legat. 1. Deinde nec pertinere definitiorem ad res omnes quas testator eius generi habuit, sed ad corpora tantum aut species non ad quantitatem: quippe qua^m undecimque sumi & solvi potest, l. 4. de trit. leg. l. 35. §. 1. de aur. arg. leg. & qua^m legata ut quantitate nec actionis electio nec vindicatio est. Sed & cum corpora generare legato contenta certis finibus natura circumscripta non sunt, qualia sunt domus navis fundus, non legatarii sed hereditis electio est, qui rem unam quam volent ex his quas testator habuit legatario dabit. De domo legata hoc aperte scriptum est in l. 71. in pr. de leg. 1. quapropter dubitandum non est quin idem obincat si navis simplificiter legata sit aut fundus, posito, quod nos putamus, fundi legatum valere si testator fundos habuit. Ratio est non ea^m quam vulgo afferunt, quod heres presumat melius sci^re de qua re testator senserit; nam haec ratio in heredibus extraneis, in inopibus, furiosis &c. locum non habet; & si vera esset heredi indistincte tribui debere electio; sed ne, si legatario hic electionem concedimus, hereditem supra quam credibile est testatorum voluisse oneremus, quae conjectura legis est, d. l. 67. §. 8. de legat. 2. Manic. de conject. ult. vol. lib. 3. tit. 1. n. 26. Nam inter ades & ades, inter navem & navem, inter fundum & fundum fieri potest ut nulla sit proportio, & major distanca quam inter Mantuan & Romam, inter vibuma &

cypressos: quam ob causam etiam his rebus generaliter legatis si testator nullas ejus generis habuit legatum inutile habetur. Et quae haec etiam Interpp. nostrorum communis opinio, teste Gomez, quam & ipse probat 2. var. res. 11. n. 9. Auctoritas pandectarum Florentinuarum (in quibus haec scriptura est in pr. d. l. 71. Si domus alicui simpliciter legata sit, & cogentur heredes quam voleat dominum ex his quas testator habuit legatario dare), me aliquando movit, ut etiam domo aut re alia ejusdem conditionis indistincte legata, parvam legatario electionem competere, sed plus apud me nunc valer censopus reliquorum omnium exemplarum, in quibus constanter legitur, cogentur heredes quam dominum voleat & rationem allegatam; & scriptura Florentina orationem efficit diuiri. In editione Ha-
loandri legitur, cogentur heredes quam dominum voleant &c. que scriptura etiam certius quam vulgata heredi electionem tribuit. VNN. Sed magis est ut servetur lectio Florentina; Haloandri enim ex ingenio scripsit voluntarii consensu reliquorum exemplarum opponi potest Florentina reliquorum fonti. Vid. cl. Henr. Brenckmann Hist. Pandect. lib. 3. cap. 11. Si ergo plures illiciuntur generis res reliquit testator, omnino electio erit legatariorum. Nec obstat l. 37. §. 1. ff. de legat. 1. quippe ubi magis species certa legata, quam genus. Denique presumto quidem est testatorum voluisse quam minimum onerare heredem suum, l. 67. §. 8. de legat. 2. sed & fortior militat presumto pro legatario, quod ei electionem concedere voluerit testator dum speciem certam non expressit. HEIN.

8. Postremo sciendum est, etiam tunc cum legatario electio datur non dati insuffit, & per omnia liberum, ut possit ex generis legato quodcumque velit etiam optimum eligere; puta, verbi causa, horum generaliter legato, adhorem; sed conclusum intra modum ut ne optimum accipiatur, l. 37. de legat. 1. Unde apparet, Veteres in tota hac electione id semper egisse, ne immensum quid tribueretur legatario neve heres nimis oneraretur. Illud expeditem est, si de certo servo aut re alia testator senserit nec appareat de qua, hereditis electionem esse, d. l. 37. §. 1. fac. l. 32. §. 1. l. 39. §. 6. de legat. 1. VNN. Quacumque hic de electione rei legat. Interpp. disputantur, ea decisio sunt in d. l. 23. tit. 9. Part. 6. ubi distinguuntur an res mobilis, veluti servus, equus, legata sit; an dominus vel aliquod edificium: re mobilis in

generi legata, si plures illius generis in hereditate sunt, electionem esse legatariorum, qui tamen non optimam eligere potest; si res illius generis inter bona defuncti non fuit, electionem esse hereditis, qui eam legatario comparare debet, dum tamen non pessimam comparet. Si dominus legata sit, cum aliquas testator habetur, tunc in electione esse hereditis quam velit legatario dare; si vero unam tantum dominum testator habuerit, hanc necessaria de tenetur; verumtamen si nullum testator dominum habuerit illiusesse legatario videtur, nec serio cum eo egisse; ac proinde nullius momenti est legatum. Quia in lege de domo dicta sunt, ea exequite suadente ad alias res quae a natura certis limitibus circumscripta non sunt, nullo negotio derivabitis. ADDIT.

TEXTUS.

De optione legata.

23. Optionis legatum, id est ubi testator ex servio vel aliis rebus optare legatariumfuerit, habebat olim in se conditionem; & ideo nisi ipse legatarius vivus optasset ad heredem legatum non transmittetur. Sed ex constitutio-
ne nostra & hoc in meliore statum reformata est, & data est licencia heredi legatarum optare servum licet vivus legatarius hoc non fecerit. Et diligenter tradidit habitu & hoc in nostra constitutione additum est, siue plures legatariorum existimare quibus optio relata est & dissident in corpore eligendo & rite unius legatarum plures heredes sint & inter se circa optandum dissentiant, alio aliquid corpus eligere cupiente; ne pereat legatum, (quod plerique prudenter contra benevolentiam introducebant) fortunam ite bujus optionis judicem, & sorte hoc esse dirimendum, ut ad quem iuri pervenerit illius sententia in optione praecillat.

LL. 25. & 26. tit. 9. Part. 6.

COMMENTARIUS.

- 2 Legatum electionis idem esse quod optionis diversum autem a simplici legato generi & alternativo.
- 2 Legatum generale & alternativum, quantumvis cum jure eligendi, non esse idem cum eo quod optionis diciatur.
- 3 Optionis legatum habuisse olim in se conditio-
Tom. I.

Quod falsum esse, atque vocabulo significari specialem ac solemnem electionem manifeste apparet ex l. 5. de legat. 1. ll. 1. & 2. in pr. & §. ult. ll. 4. & 8. in pr. & passim iii. ff. de opt. col. elect. leg. Ceterum legatum optionis seu electionis diversum esse a simplici legato generi aut alternativo certum est, d. l. 2. in pr. & §. 1. l. 9. §. 1. d. l. 1. Nec una inter hac differentiatione est. Nam primum in legato optionis solemnis est & expressa electio; in legato autem generis & alternativo inest quidem etiam electio sed tacta & simplex non solemnis. Deinde optionis legatum semper relinquatur per vindicationem: generis aut alternativum sepe per damnationem.

2. Hinc est, quod in legato optionis elec-
tio sit essentialis, arque ea, legata optione,
non possit non esse legatariorum; in legato autem
generali & alternativo nonnumquam heredi
electio competit; vel quia expressa ei data
est, vel quia forma legandi tacite in eum
collata. Praterea generis legatum purum est,
ac proinde si antequam vindicet legatarius
decesserit ad heredem transmittitur, l. 12.
§. pen. quad. dies leg. ced. at optionis legatum habebat olim in se conditionem, scilicet si ipse legatarius optasset ut hic ait
Justinianus; eratque adeo jus hoc optandi
mtere personale ut in heredem transferri
non potuerit. Adhuc cui genus legatum
est ei optimum ex eo generi eligere non
licet, l. 37. de legat. 1. ei autem licet cui
legata est optio, l. 9. §. 1. de dol. mal.
Grot. 2. manudact. cap. 22. excepto casu
speciali l. ult. §. 1. C. comm. de legat. De-
nique optio solemnis numeratur inter actus
legitimos, l. 77. de reg. jur. quo sane referri
non potest simplex qua legato generis inest
electio. Plane in d. tit. ff. de opt. leg. occurrit
quidem etiam loci in quibus tractatur, ge-
neris legato cui arbitrium eligendi permet-
tendum

dum sit, ut in l. 2. §. 1. l. 10. l. 12. ejusd.
tit. sed aliter fieri non potuit propter affinitatem quam alterum legatum cum altero habet. Est enim in utroque elec^{tio}; & in eo quoque convenienter quod semel dumtaxa optare aut eligere licet, l. 5. de legat. l. 1.
20. de opt. leg. fac. l. 84. §. 9. deleg. l. 11.
in fin. de leg. 2. Item in his, quod in utroque legato singulare res quodammodo sub conditione legato intelligantur, l. 3. qui & quib.
man. quod res omnes quarum aut genus aut opio legata exhibenda, l. 4. de opt. leg. l. 3.
§. 6. ad exhib. Quin amplius, etiam in legato generis aut alternativo nominatim facultas eligendi legatariorum data sit, veluti si ita testator dixerit, *Titio seruum quem voluerit de lego i. vel illud aut illud, utrum elegor;* puto tamen nihil magis optionem legatum, sed pro simplici legato generis aut alternativo hoc etiam habendum, arg. l. 19. de opt. leg. Proprie enim option legata dicunt eum ipsa elec^{tio}, r^e *negligitur,* legatur: veluti si dicat testator, *Titio optionem servorum meorum do lego:* quo casu tres servos eligi possent rescriptum est, l. 1. cod. vel sic, *Titius ex servis meis quem volerit optato i. vel. Ex servis meis quem velis eligi sibique habeto.* Julianus in l. 10. cod. verbum optionis in generali significacione acceptum pro quavis electione.

3. *Habebat in seconditionem* Διωρήσεις (tacite) Veteres, ut hic commemorat Justinianus, credebat legatum optionis in se habere hanc conditionem, si ipse legatarius optaret. Quae quidem conditio eti^m tacite inerat, cuius generis conditiones non solent facere legata conditionia, l. 99. de cond. & dem. tamen quia ex voluntate testatoris videbatur proficiens, eamdem vim argue effectum habebat quam habent conditiones ceterae que ex testamento veniunt, scilicet ut legatum efficeret conditionale. Sed & ipsa conditio legati quasi persona inuncta, ab alio quam a legario ipso impleri non poterat, ut proinde jus eligendi in optionis legato personale esset, & vel ideo ad heredem mortui ante electionem legatarii transferri non poterit.

4. Non obstat l. 75. §. pen. de legat. 1. ubi sic scribit Ulpianus: *Si quis ita stipulatus, Stichum aut decem, utrum ego velim legaveris quod ei debetur, tenetur heres eius ut prae*stet* legatario actionem, electionem habitu*re* utrumque persequi matri.* Nam ut superius diximus, legatum generale aut alternativum licet cum jure eli-

comm.

comm. de legat. accommodasse sublata negatione.

6. *Ex constitutione nostra data est licentia heredi legatarii optare*] Ubi Justinianus cavevit quod hic se cassis dicit, ut legatum optionis ad legatarii qui non optavit heredem transmittatur, non invenio. Interpretes omnes intelligent l. ult. C. comm. de leg. & saepe ea que mox sequuntur in optionis legato tantum servorum mentionem fieri; & Papinius, in l. 77. de reg. jur. servi optionem referunt inter actus legitimos, non quod non idem fuerit in aliis servorum portis quam aliarum rerum optione legari solita erat: unde & de eo sapientis Jurisconsulti & consulebantur & scribabant, id quod manifester apparet ex lectio-

ne eius tit. ff. de opt. leg.

7. *Sorte hoc esse dirimentium*] Si plures legatarii vel unius plures heredes in optando dissentiant, unus sorte qui optet constituti, cuius optionem ceteri ratam habent, expressa cautele est d. l. ult. C. comm. de legat. Prequae autem admodum etiam apud Veteres fuisse sortis & fortune iudicium ex variis Jurisconsultorum responsis elucet, l. 14. de judic. l. 24. §. 17. de fidic. lib. quamquam vix ubi negotium animi iudicio explicari potest: de quo nos lib. l. select. quest. cap. 35. Usebant antiqui & micatione digitorum. Vattro, *Micandum erit cum Greco, utrum ego illius numerum an ille meum sequatur.* Cicero t. de offic. Sed quasi aut sorte aut micando viu*s* alteri cedat alter. Suet. in August. c. 11. *Patrem & filium pro vita rogantes sortiri aut micare iussit.* Quando autem & quibus casibus res dubia sorti permittenda sit ab hoc loco alienum est quarerrere. Vinn. In loco Saetoni ali legunt sortiri aut dimicares sed micare habui Codex MS. Salmasianus. Sic res olim in foro, sic carnes de lanio mandando emebantur. Quod Turcum Apronianum V. C. Praefectum urbi utilitate suadente sustulisse ex marmore veteri intelligimus. Vide plura apud Casaub. in not. ad Sueton. l. c. HEIN.

TEXTUS.

Quibus legari potest.

24. Legari autem illis solum potest cum quibus testamentis factio est.

L. 1. tit. 9. Part. 6.

COMMENTARIUS.

Tansit hic Imperator ad partem principalem hujus tituli secundam, in qua agi-

tur
Aaaa 2

COMMENTARIUS.

- 1 Exponuntur aliquot loci ex quibus falso quidam colligunt, etiam jam olim hereditatem legatum viri incerti personis reliqui posuisse.
 2 De legatis reliqui civitatis, municipiis, collegiis, pauperibus.
 3 Cur ejus quod incerta persona reliquit erat per errorem soluit non esset repetitio.

tur de personis quibus legari potest. Sic autem initio definit legari illis soli posse cum quibus testamenti factio est. Non ait, qui testamenti factio habent: quo soli proprie significantur qui testamenti faciendo ius habent, ut ostendimus supra in §. 6. *Instr. de test. ord.* sed cum quibus testamenti factio est: quo continentur etiam qui ipsi testamento facere non possunt modo ius capiendi ex alieno testamento habeant. Quinam autem isti sine doceat §. 4. *prae. tit.* De iis qui capere non possunt dictum est in hereditate institutione. Olim hac in parte nonnulla inter legata & fideicommissa differentia fuit: poteratque quibusdam incapacibus fideicommissum reliqui quibus legari non poterat vel propter conditionem libertinatim vel propter leges *Vocionam*, Julian Papiam aut similes quibus capere aut totum capere veterabantur: qua de re forte ubertus infra subit. *Instr. de fideic. ber.* Illud nunc sciamus, legibus istis & differentiis incapacibus sublatius nullum amplius hac in re discriminem inter legata & fideicommissa superesse.

TEXTUS.

Jus antiquum de incertis personis.

25. *Incertis vero personis neque legata neque fideicommissa olim reliqui concussum erat. Nam non miles quidam incerta persona posset reliquere, ut dixit Hadrianus rescriptus. Incerta autem persona videbatur quam incerta opinione animo suo testator subiectabatur veluti si quis ita dicat, Quicunque filio meo filiam suam in matrimonium dederit ei heres meus illum fundato. Illud queque quod illi reliquiebat qui post testamentum scriptum primi consules designati essent, aque incerta persona legari videbatur; & denique multa alia bizarriam species sunt. Libertas quoque incerta persona non videbatur posse dari: quia placet nominatio servorum liberarum. Sub certa vero demonstratione, id est, ex certis personis incerte personae rette legabatur; veluti, Ex cognatis meis qui nunc sunt si quis filiam meam uxorem duxerit ei heres meus illum rem dato. Incertis autem personis legata vel fideicommissa relissa & per errorem solutas reperi non posse sacris constitutionibus causum erat.*

L. 9. tit. 9. Part. 6.

DE LEGATIS.

557
 Apronio, anno Christi 117. vel 123. sub codem & legata civitatibus relitta SCto. firmata. Ulp. in fragm. tit. 24. §. 18. unde legati hujusmodi exemplum extat in l. 101. ff. de leg. 3. Postea D. Marcus id ius etiam ad collegia, l. 120. ff. de reb. abd. immo etiam ad vicos proutulit, l. 73. §. 1. ff. de legat. 1. Denique & heredes insitui pottere civitates non demun per Constitutionem Leonis Thracis, l. 12. C. de her. inst. sed jam temporibus Pauli, id est Severi & Caracalli, ceu ex l. 121. ff. de legat. 1. colligimus. HEIN.

[Quam incerta opinione] Incerta persona hincidit, quam testator animo suo incerta & cœca opinione subiecta, id est, cum mens & cogitatio testatoris nullis certis finibus circumscripsa tamquam in immenso aquæ infinito vagatur; nam si mens eius certo numero personarum, quas omnes novit, terminetur, incertitudine personæ legatarii legatum non visitat, ut exempla subiecta demonstrant.

[Qui primi consules designati] Puto hoc exemplum ad eum pertinere qui vel ante candidatum numerum constitutum vel cum consensu ut civitates & municipiis heredes institui possent, l. 12. C. de her. inst. quod attra Ulpiani & Pauli nondum obicebat, ut lique ex fragmentis ejusdem Ulpiani sit. 22. §. 4. & l. 12. ad Treb. quibus locis hoc tantum traditur, fideicommissum hereditate municipiis restituì ex senatusconsulto Apronianum. Eamdem denique ratione habuit quod legatum pauperibus reliquit non valebat, quod nunc firmum ratumque omnibus modis habetur s' daturque ius & nomen heredis Episcopis, OEconomis, Xenoni: non enim usum hæres: ius ut debita exigant, creditoribus hereditatis respondent, pauperibus relata dividant, l. 12. l. 49. §. 1. & usq. C. de Episc. & Cler. Cyn. Bald. Salic. in l. 1. 24. Bart. in l. 5. de reb. dub. Tuld. ad tit. C. de incert. VNN. Hujus juris historia non satis accurate exponi videatur a Vinnio. Quamvis enim Ulpianum sequutus à Nerva antiquum jus primum mutatum esse existimat: id tamen non satis conciliari posse videtur loco Plini, qui sua atate nondum capere potuisse res publicas tradit, idque sub Trajanum ut videatur. Nam in eadem epistola, l. lib. 5. liberalitatis ac munificientiae erga Novocomenses mentionem facit, quam jam post consulatum ostendit videatur, ex iis maiore apud Gruter. P. CCCCLIV. & XXXVIII. apud. Prinam ergo senatusconsulto permisum videatur ut capere civitates fideicommissa & idque sub Hadriano, consule

libertas quoque incerta persona] Antea dicit, ne militem quidem legatum aut fideicommissum incerta persona reliquere posuisse, nisi militum testamenta nullis adstringebantur juris civilis subtilitatibus: cuius tamen generum unum hoc fuit incerta persona legari non potuit. Aliam nunc subiecta ejusdem juris ampliationem, quod nec libertas cuius summus aliqui favor semper fuit incerte personæ dari potuerit: addita ratione, quia placet nominatio servorum liberarum, quod videatur cautum fuisse lege Fusia Canina. Ulp. in fragm. tit. 1. §. ult.

[Sub certa vero demonstratione] Ex certo personarum ordine aut numero cum certa demonstratione legati incerta persona etiam olim ius fuit veluti, Ex collegis meis qui nunc sunt; aut, Ex cognatis meis qui primi ad fons meum veneri; aut, Qui fidem meam uxorem duxerit ei heres meus illud dato. Ulp. in fragm. tit. 24. §. 18. & notandum, in exemplo proposito demonstratio expresse addi hac verba, qui nunc sunt; alioqui incerta adhuc foret demonstratio.

3. Per errorem soluta repeti non posse.] Hic locus confirmat id quod ante diximus , ex subtilitate quadam juris civilis hoc esse quod incertae personae legari non potest ; neque enim ratio naturalis impedit quominus , verbi causa , ei qui filiam meam aliquando uxori duxurus est heredem meum aliquid dare jubava. Proinde ex hujusmodi relicto etiam olim nascetur debitus naturale ; id est , heres ex tali voluntate naturaliter obstringebatur : que causa est quod Imperatorum constitutionibus causum fuerit ne ejus quod in certae persona legatum erat soluti per errorem repetere esset : quippe naturalis obligationis hic certissimum jure quoque civili effectus est ut impedit ejus quod ex ea causa solutum est repetitionem , l. 13. l. 19. de cond. ind. l. 10. de obi. & a. Kristin. vol. 4. decisi. 50. n. 4. erratque adeo manifeste Pacius hunc locum restringens ad legata que pietatis aut religionis intuitu relinquentur : quo in errore Mynsing. non fuit , ut falso existimat Bachovius.

TEXTUS.

Jus antiquum de postumo alieno.

26. Postumo quoque alieno iniustitiae ante legabatur. Eius autem alienus postumus qui natus inter suos heredes testatori futurus non est ; ideoque ex emancipato filio conceptus nepos extraneus erat postumus avo.

COMMENTARIUS.

- * Postumus est similes incertis personis ; ceterum non per omnia eodem jure cum his censeri.
- 2. Postumi alieni qui , & eorum diversa genera.

Qui in utero sunt sive postumi , & tam alieni quam sui , in hereditate legitima semper pro jam natis habici sunt & capaces hereditatis sibi ab intestato delate , l. pen. de stat. hom. l. pen. de leg. 1. Verum in hereditatibus testamentariorum & legatis nemo postumus pro nato initio habitus fuit , propter verba legis XII. tabularum , Ut quisque legatis &c. que sic à prudenter , ut etiam anno diximus , accepta sunt , ut quisque certa consilio ac iudicio decreverit &c.

1. Cum enim postumi omnes incertae sint persone aut incertis personis similares , contra legem fuisse est si aut heredes insisterentur aut legatum illis daretur , quasi non solidi consilio id à testatore factum esset ; ignorantia & an

nasciuntur sint & quales nascituri & quot nascituri. Paulatius tamen disputatione fori propter utilitatem & non sine magna ratione receptum , ut postumi sui recte heredes insisterentur & legatum ex testamento carent. In postumi alienis interpretatione prudentum nihil mutatum : qua de re fusi disputavimus sub §. 2. Inst. sup. de exber. lib. Non in omnibus tamen eandem rationem postumi alieni & cuiusvis alius incerte personae fuisse , ex eo appetat quod fideicommissum postumo alieno utiliter reliquiebat , l. 5. in fin. de reb. dub. l. 2. de jur. codicilli ceteris incertis personis iniustitiae. Et vero non est postumus plausibilis tali persone quam testator omnino incerta & caca cogitatione animo suo subiicit ; sed magis & quodammodo similis iis quos numquam vidimus , qui etiam heredes instituti possunt , §. ult. Inst. sup. de ber. inst. Ceterum quod hic Justinianus ait , postumo alieno jure antiquo iniustitiae legari , ei obstat l. 6. de reb. dub. nam in calce precedenter legis 5. proponitur quis rogatus hereditatem restituere postumo suo vel alieno ; & mox continenter in l. 6. sequenti , postumus heres instituti vel cui legatum reliquit est. Respondeo , sicut loci isti diversorum auctorum at propinque necessis non est ut quod in uno dicatur de postumo vel suo vel alieno cui hereditas restitui jussa est , repetatur in altero in quo simpliciter proponitur postumus heres instituti ac legatum postumo datum ; nec illud etiam ex loco queritur , an cum postumo , & cum quo testamenti factio sit ; sed an & quando postumus partem faciat.

Inter suos heredes testatori futuri non est] Postumus suis & alienus sic inter se opponuntur , ut suus postumus dicatur qui si vivo testatore nascetur in potestate ejus esset primusque ab eo gradum in familia obtinet : uno verbo , qui nascetur testatori suis heres , qualis est is qui in utero uxoris testator est , aut uxoris filii ejus præmortui aut emancipati postquam uxor jam conceperat , §. pen. Inst. sup. de tutel. §. 2. tit. prece.

2. Postumi alieni , omnes qui si vivo testatore nascantur aut in ejus potestate familiare non nascuntur , ut non nascuntur proximo ab eo gradu : uno verbo , qui sicut aut inter suos non nascuntur. Horum autem diversa sunt genera & varii gradus. Primum postumus alienus avo est nepos natus ex filio , etiam quem superstitem in potestate habebat ; quandiu enim filius in familia maneret non pos ex eo suis heres avo non agnascitur , §. 2. Inst.

Inst. sup. de exber. lib. d. §. 2. prec. tit. §. 2.
Inst. de ber. ab intest. At enim quia aliquando fieri potest ut hic nepos postumus suis heres testatori agnascatur , puta si filius vivo testatore decesserit , pro suo haec tenus habitus atque ex formula Galli heres institui potuit , l. 29. de lib. & post. Magis alienus postumus est nepos conceptus ex filio emancipato , hoc text. in quo etiam ob causam jam dictam hujus tantum nepotis postumi fit mentione : item qui in utero est uxoris filii qui in adoptiva familia est , l. 1. §. 8. de vent. in post. mitt. & qui nasci speratur ex testatoris filia , §. ult. Inst. sup. de par. post. Eadem porro ratione postumus matri alienus est postumus , puta si caso utero extractus fuerit , l. 6. fin. pr. de infi. test. & avia , qui in ventre est filiae , aut uxoris filii ; & adhuc magis alieni qui nasciuntur sunt ex agnatis aut cognatis , l. pen. de leg. 1. d. l. 6. de infi. Postremo alienissimi & maxime extranci , qui neque legitimi futuri sunt neque cognati , l. 6. de vent. in post. mitt. Hos autem omnes Justiniani definitio complexa est.

TEXTUS.

Jus novum de personis incertis & postumo alieno.

27. Sed ne hujusmodi species penitus est sine iusta emendatione relida ; cum in nostro Codice constitutio posita sit , per quam & hinc parti mediorum non solam in hereditatibus sed etiam in legatis & fideicommissis : quod evidenter ex ipsius constitutio lectione claretur. Tutor autem nec per nostram constitutionem incertus dari debet : quia certi iudicio debet quis pro sua sua posteritati caveat.

COMMENTARIUS.

Hujusmodi species sine iusta emendatione dubium est utrum indistincte hoc referendum sit ad speciem de incertis personis de quibus superius egit , an vero tantum ad speciem de alieno postumo cujus proxime meminit in §. prec. Sed recte plenius Interpp. sentiunt , Justinianum loqui in universum de specie incertarum personarum quas haec tenus commemoravit : atque hoc dicere , constituisse se ut & postumo alieno & ceteris personis incertis quas modo eventus postea denonstrari legatum reliquit valeat. Atque hoc ex eo sat intelligitur quod scriptum est in

§. 25. buf. tit. incertis personis legari olim concessum non fuisse : quod stulte dicere si ne nunc quidem id concessum esset constitutio Justiniani. Habemus etiam certissima hujus rei argumenta in hoc ipso §. que in progressu indicabimus. Hoc tamen dubium adhuc relinquitur , quasenus scilicet juri illud quod de incertis personis recensuit emendarit. Non enim dicit se id jus penitus sustulisse , sed non penitus reliquise memendatur. Ex verbis quidem Justiniani nihil hic colligere possumus , quam hoc eum constitutione sua caisse , ut incertitudo personae cui quid legatum est , non amplius viriet legatum si ultra ratione vel nunc vel ex futuro eventu certitudo aliqua apparere possit. Sed tamen non semper id admittendum videtur. Quid enim si eventus incidet in eas personas mortuas aut ignorantem testatore quibus verisimile non est specialiter eum legatum fuisse ? Finge sic esse legatum , Qui filiam suam filio meo collocaverit , ei heres meus centum darum ; eumque collocasse ignorantem testatore qui iniustus testator fuerit , qui pessime de eo meritus , qui sit infamia aut vita flagitiosa : non putarem huic quidquam ex hujusmodi legato deberi , ne nunc quidem posse constitutionem Justiniani. Certius vero de re tota constitutum posset si constitutio ad quam hic relegamus extaret ; sed in Codice quo nunc utinam desideratur. Graciam fuisse verisimile est , omnisnamque à Latinis descriptoribus intercidisse.

Non solum in hereditatibus] Ergo olim nec heres instituti incerte persona potuit : quod etiam diserte scripsum est ab Ulp. in fragm. tit. 22. §. 3. De postumo tamen alieno testatore ipse Justinianus §. seq. potuisse eum & ante heredem institui. Ceterum hoc quomodo accipendum sit ibi declarabimus.

Et fideicommissis] De fideicommissis cattum propter personas incertas , §. 25. hoc item nam postumo alieno etiam ante fideicommissum relinquiri potuit & evincitur ex l. 2. de jur. cod. l. 5. §. ult. de reb. dub. Et hoc certum argumentum est , Justinianum non solum de postumo alieno cayisse sed de ceteris quoque personis incertis.

Tutor autem nec per nostram const. incertus dari] Hic iterum locus ostendit verum esse quod diximus Justinianum in constitutione cuius hic meminit emendasse jus de personis incertis non solum postumis ; male enim aliqui in ea tamen incertum exciperet. Quod autem exceptent tuteorem incertum argue in eo

eo jus vetus conservari voluerit, l. 20. de test. tut. ad cautionem pupilli pericet; quippe cuius interest ne incerti aut ignoti de quorum fide diligencia ac moribus testatorum constare non potuit ad tutelam admittantur, maxime sine satisdatione à qua tutores testamentari immunes sunt. Cui addes, quod in delatione tutela nullum lucrum veritur quod ea suscepta tutor consequatur.

TEXTUS.

De postumo alieno herede instituto.

28. Postumus autem alienus heres institui & ante poterat & nunc potest; nisi in utero eius sit que jure nostro uxor esse non potest.

COMMENTARIUS.

1. Quomodo accipendum quid hic ait Justinianus, postumum alienum etiam ante heredem institui potuisse.

2. Confutatur Alciatus & Bachovius qui putant huic loco deus negationem.

ET si, ut superius dixit, antea ita jus fuit ut postumo alieno iniuriant legarebatur, nūniominus tamē, ut nunc hic ait, heres institui est postumus etiam antea potuit. Hoc autem non videatur convenire cum iis quia supra relata sunt de iniuli insitioone postumi alieni & de emendatione juris veteris etiam hic in parte à Justiniano facit. Tum si area postumus alienus heres institui potuit, quid opus fuit addere etiam nunc cum institui posse? an quia constitutione sua jus vetus in eo confirmavit? Nullo modo profluebit enim expresse se antiquis iuriis observationem circa incertas personas & postumos alienos emendasse etiam in hereditatibus, significans sua demum illa constitutione effectum ut etiam postumus alienus recte heres instituantur.

1. Sed sciendum est neutrum iure civili in persona postumi alieni valuisse, sive heres institutus esset sive legatum ei datum; exterum legatum etiam iure prætorio insuper habitum, cum eo iure instituto postumi alieni ut favorabilius sustineretur, institutumque prætor adjuvaret dando ei bonorum possessionem secundum tabulas, infra pr. tit. Inst. de bon. postis. l. 6. de inoff. testam. l. 1. §. 12. de vent. in pos. miti. l. 3. de honor. poss. sec. tabb. Quamobrem Interpretes fere

omnes hac verba Justiniani, & ante poterat, & nunc potest, sic acceptant: ante poterat iure prætorio, nunc potest etiam iure civili, ex constitutione scilicet Justiniani, ut cum utrumque intelligi non possit de eadem iuris specie, accipiatur de eodem iuris effectu; cum parum referat ad vim tabularum utrum hereditas ex iis adiri, an bonorum possessio peti possit: quod ego verissimum esse arbitror. Neque obstat quod Justinianus loquitur de herede instituto quod verbum est iuris civilis; sic enim loqui eum necesse fuit ut ostenderet differentiationem institutionis & legatorum de quibus antea egerat. Et quid prohibet quomodo dicatur iure facta institutio quæ iure prætorio sustinetur? Sane Ulp. in d. l. 6. de inoff. test. l. 1. §. 12. de vent. in pos. miti, cum de postumo alieno loquens, eum hereden scriptum aut hereden institutum natumque, secundum tabulas habere scripsit, nihil aliud significat quam postumum alienum iure prætorio recte heredem institui. Quin etiam Paulus simpliciter responderet hujusmodi institutionem iure fieri, l. 25. §. 1. de lib. & portum, cuius species hoc quoque pertinet, ut bene contra Cujacium observavit Ant. Fab. 9. con. 2.

2. Dominus Bachovius tamen contra omnium exemplarium & Graecorum Institutiorum fidem existimat hinc loco decesse negationem, & legendum, Postumus autem non alienus, id est, suis: quod jam olim etiam tentavat Alciatus 9. parerg. 1. Sed errare eos aperit ostendit subjecta exceptio, nisi in utero eius sit que jure nostro uxor esse non potest: quia exceptio necessario intelligenda est de postumo alieno, sive cam applicias de postumo qui in utero sit eius mulieris quicum omnino nullum connubium est, in sunt Vestales, Sanctimoniales seu Ascetæ, qui perpetuam uoverunt castitatem; sive etiam de eō postumo qui ex ea muliere & testatore nasciturus est que illus uxor esse prohibetur, proper cognationem puta aut affinitatem, aut quia illi nupia: quippe quod ex his nascitur vivo testatore in potestate eius nasci non potest; esque turpis hujusmodi institutio ipsoque iure non valet, l. 9. §. 1. de lib. & portum. Jam vero stultissime exceptetur postumus alienus si id quod praecedat ad postumum alienum non pertinet, sed ad non alienum sive suum duxit. Mirorque adeo judicium Bachovii, qui hac exceptione etiam confirmari putat suam illam & Alciati emendationem. Ceteris Bachovii argumen-

mentis quivis facile occurret qui modo haec nostra attente legerit.

TEXTUS.

De errore in nomine legatarii.

29. Si quidem in nomine, cognomine, praenome, agnomine legatarii testator erraverit, cum de persona constat nibilominus valet legatum. Idemque in hereditibus servatur; & recte. Nonnulla enim significantur bonum gratis reperta sunt, qui si alio qualibet modo intelligantur nihil interest.

LL. 9. tit. 9. & 13. tit. 3. Part. 9.

COMMENTARIUS.

1. Subtilius ac diligenter quam passim explicatur differentia nominum propriorum.
2. Cur error in nomine legatarii non viciit legatum cum de persona constat. Et n. 5.
3. Nec error in nomine proprio rei legate viari legatum; & cur viciit error in nomine appellativo?
4. Quid si testator rem oculis subiectam alieno nomine appellaverit.

Tractione de incertis personis ea de errore nominis, item de falsa demonstracione & falsa causa ideo subjungi videtur, quia ha quoque quodammodo personam legatarii incorrecte reddunt. Pertinet huc titulus n. 2. de cond. & demonst. item tit. Cod. de fals. caus. adj. leg. cum 2. seqq. ad quod vid. D. Tudel. & Perez. add. Christin. vol. 4. decr. 49. Nos etiam quidam subtiles aquae accurasiam quam illi fecerunt explicabimus.

1. In nomine, cognomine, praenomine, agnomine. Hæc quatuor nomina enim Imp. Gordianus distincte expressit. l. 4. C. de test. & Charisius Grammaticus ita scribit: Propria nomina in quatuor species dividuntur: praenomen, nomes, cognomen, agnomen; ut Publius, Cornelius, Scipio, Africanus. Praenomen est quod nomini præponitur ut Publius. Nomen quod familiæ originem declarat, ut Cornelius. Cognomen quod nomini subiungitur, ut Scipio. Agnomen quod exrinicatio adiicitur, ut Africenus. Hæc ille. Plures etiam ejusmodi apud Romanos videmus, ut Marcus Licius Crassus Dives, Marcus Porcius Catō Sapiens, Quintus Fabius Maximus Allobroges, Lucius Cornelius Scipio Asiaticus. Charisius autem non satis distinxit videtur rem ipsam explicasse.

Tom. I.

Praenomen erat nomen cujusque proprium; ut Marcus, Lucius, Paulus, Publius. Non enim totius gentis commune erat, hoc est, omnes qui ex eadem gente erant eodem nomine appellabantur; verbi causa, qui ex gente Cornelia omnes Cornelii, qui ex gente Valeria omnes Valerii nominabantur. Cognomine singula familia in quaque gente distinguabantur, idemque omnium qui ejusdem familie erant cognomen erat; ut in gente Cornelia qui ex familia Scipionum Scipiones, qui ex familia Lentulorum omnes Lentuli &c. Agnomen dicebant quod ab eventu aliquo ducebatur, ut Publ. Scipio ex Africa, Lucius ex Asia oppressa cognomen accepérunt, quamquam ejusdem essent familiae teste Cicero pro Mure. quo tamen loco non agnomen illud sed cognomen vocat. Idem lib. 2. de offic. cap. 16. Divitem Crassi, & libro de uncl. cap. 2. Sapientem M. Catonis cognomen fuisse scribit. Apud nostros quoque tantum nominis, praenominis & cognominis mentionem fieri reperio, l. 1. de lib. & port. l. 21. §. 12. qd. test. fac. l. 8. §. 2. sec. tabb. Unde apparet Veteres appellative cognominis etiam agnomen complecti, et si hæc interdum distinguant. Cicero lib. 1. de invent. cap. 9. Nomen cum dicimus, inquit, cognomen quoque & agnomen intelligatur eponer. Non fuisse autem apud Romanos agnomen aut frequentia aut necessaria, quippe quibus plerosque ciruisse constat. At his tribus, praenomine, nomine, cognomine perpetuus uici consuerant: ut L. Cornelius Syllas C. Julius Caesar; M. Tullius Cicero. Theophilus hanc rem Græcis parum cognitam, ut potest, declarat, scribens nomen esse r̄ḡp̄ uiria (principium nomen), prænomen quod nomini præponitur à majoribus vel benefactoibus assumptum. Hodie in toto orbe Christiano præter nomen familiæ sive cognomen hereditarium à parentibus aut amicis proprium nomen mutuanus quod nobis imponitur, cùm Sacramento Baptismi initiamur & in Ecclesiasticum recipimus. V. INN. Omnis Romanus fuisse cognomen haud facile demonstraveris. Aliud de C. Mario, Q. Sertorio & L. Mumio observavit Plutarchus in vita Marii ab init. Sit & feminæ, codem teste, nomen quidem habebant gentile, ut Tulla, Fulvia, Livia; immo & prænomen, ut à Perizonio, Spanhemio aliquis demonstratum est, sed nullum cognomen. Sed & id observandum, genti Sulpiciæ bina semper fuisse prænomina: alterum commune Servius, alterum proprium.

Bbbb uk

ut *Cajus Marius &c.* Adoptivi plerunque reteno pronomine assuebant nomen patris *adoptrantis*, & cognominis loci addebat nomen gentis ex qua prodierant, inflexum in *Anus*: e. g. *M. Julius Octavianus*. Sed haec tamen non semper ita se habuisse permul-
tis exemplis ostendit vir summus *Ex. Spanhe-*
mius de usu & pret. numismat. Hein.

2. *Cum de persona constat*: Si quis heredem insituit sive aliqui quid legat, personam hereditatis & legatarum demonstrare oportet. Demonstrantur persona: circa controversiam suo nomine; ceterum & alii rebus demonstrari possunt, & si alii demonstrantur valet instituio & legatum perinde ac si proprio nomine demonstrata essent, l. 9. §. 8. de her. inst. l. 8. §. 2. ff. de bon. poss. sec. tabb. l. 4. C. de testam. & generaliter in omnibus partibus juris demonstratio vice nominis perficitur, l. 6. de reb. cred. l. 34. de cond. & dem. l. 2. de lib. & post. Cui jam & illud consequens est, ut si falsum nomen adjectum sit errante in nomine testatore, nihilominus & instituio & legatum valeat, perindeque ha-
bendum sit quasi nomen omnino adjectum non esset, dummodo certum sit demonstratio testatoris de quo ille senserit. Ut enim cetera omittantur, personam tamen necesse est ita demonstrari a testatore ut certo appareat quem ille intellecerit, l. 1. 9. §. 8. de her. inst. pro non dicto enim est aut pro non scripto quod ita dictum scriptum est ut non intelligatur, l. 2. de b. que pro non script. bab. Finge ergo hoc modo vel insti-
tuisse, *Cornelia sororis mea filius heres ero* vel legasse, *Cornelia sororis mea filio fundum illum de lego*; si soror unum tantum filium habeat, hic quia satis apparent quem testator designavit valer instituio & legatum. Idemque est si sic dixerit, *Cornelia sororis mee Cornelius filius heres esto*; aut, *Cornelia sororis mee Cornelius filio centum lego*: etiam si non Cornelius sed Sempronius nomen sit. Porro dum certa sit demonstratio, unde ea ducatur nihil interst. Nam & sic recte heres nuncupatur indicio digitis; *Hic mihi heres esto*, cum prasens est qui ostenditur, l. 58. de her. inst. Denique & sic quecumque recte demonstratur, *Cujus nomen in cedeliculis scripsere illi mibi heres esto*, l. 10. de cond. inst. cuiusmodi demonstrationes in legatis vel magis valete debent.

3. Pari ratione esti testator erraverit in nomine rei legata, veluti si fundum Cornelianum pro Semproniano nominaverit, utile

bus rebus quam vestibus convenienter. Asti

DE LEGATIS.

bus rebus quam vestibus convenienter. Asti
Davum pro Sticho dixit & unus tantum servus adsit, facile adaptare de quo senserit testator, quia nomen proprium servile non nisi uni servo suorum competere potest. HEIN.

4. De illo quæsumus est, an non saltem valeat legatum si res cum oculis subjecta esset a testatore demonstrata sit, utrum alieno nomine eam appellaverit; velut si cum eque presens esset ita legavit, *Hunc bovem Ti-*
rio de lego. Doctores comm. probant sententiam Accursii in l. 6. de verb. obi. existimans valere acrum equum debet: quod tamen nihil minime consentaneum videat ei quod scribit Paulus l. 3 de reb. dub. nimurum cum qui aliud dicit quam vult, neque id dicere quod vox significat, quia non vult; neque id quod vult, quia id non loquitur: convenienter plane sententiae Sive Servi sive *Celsi*, non videri quæcumq[ue] id dixisse cuius non nomen usus sit; aut, quod idem valer, neminem videri sensisse quod non dixit; quamquam Tubero plus hic tribuebat voluntati, l. 7. §. 3. de supellect. leg. Quonamobd magis est ut tale quoque legatum inuicile haberi debeat, atque aque stultum ac derisorium illa de quibus in l. 4. de legat. 1. quod etiam Mynsingero verius videtur. Sane si quis chartas librorum applicatione aut contraria complexus esse dicatur, locus esse potest questionis voluntatis properetur infinitatem, l. 52. §. 4. de legat. 3. Quin etiam generaliter id admittendum puto si aliquo colore usue loquendi vocabulum quo testator usus est ad id quod voluisse dicunt extendi potest, arg. l. 9. de trit. vin. ol. leg.

Sigificantur nominum gratia] Ratio ele-
gans. Si enim nomina in hoc inventa sunt ut per ea commodi personae designantur, profecta nec omissione nominis nec error in nomine legatarum si aliunde de persona eius certo constat legatum viciare debent; & recte Pedius nihil referre dicebat proprio nomine nisi appelletur an digito ostendatur an voca-
buli quibusdam demonstretur, quoniam vice mutua fungatur que tantumdem præstant, l. 6. de reb. cred.

TEXTUS.

De falsa demonstratione.

30. *Huic proxima est illa juris regula*, fal-
sa demonstratione legarum non perimi: *veluti*
si quis ita legaverit, *Stichum servum meum*

L. 19. tit. 9. Part. 6.

COMMENTARIUS.

1 Regulam hoc loco traditam esse temperandas,
nisi quid aliud legato obster preter falsi-
tatem demonstrationis: quod verius exem-
plis demonstratur.

Q uod in errore nominis personæ legatarum aut proprii vocabuli rei legate custodiatur, ut etiæ falso huiusmodi nomine testator usus sit legatum tamen ob id non vicietur: modo de persona aut re aliunde constet: id etiam obtinet in demonstratione, hoc est, adjectione omni que extra nomen persona aut rei designante gratia adhibetur, ut etiæ vel in persona legatarum vel in re legata demonstranda aliquid erratum sit, tamen perinde legatum valeat ac si nullus error intervenisset, dummodo conster cui legare aut quam rem legate testator voleat, l. 17. in pr. & §. 1. l. 31. cum l. seq. de cond. & dem. Ratio est, quia nomen & demonstratio mutua vice funguntur, aut demonstratio vice nomino, l. 6. de reb. cred. l. 34. de cond. & dem. Eoque respicit Justinianus in pr. §. cum ait proximan esse superiori hanc juris regulam, falsa demonstratione legatum non perimi. Habet autem hoc regula suas nonnullas exceptiones, & in universum sic tem-
peranda est, nisi quid aliud legato obster
præter falsitatem demonstrationis.

1. Erenim si demonstratio certam rem aut summam indicet sed circumscripsum certo loco, eaque res illo loco non repertatur, in-
utile hoc esse legatum traditum est; ut ecce, testator ita legavit, *Centum que in arca habebo Titio lego*. Si hæc in arca nulla sint placet nihil debet, quasi certum corpus quod in rerum natura non est legatum sit, l. 108.
§. 10. de legat. l. 1. 1. §. 7. de doi. præl. junct. l. 34. §. 4. de legat. 1. prius enim esse debet quod legatur quam legatum valeat aut dici possit falsa demonstratione non perimi, l. 108.
§. pen. de cond. & dem. Item si quis ita lega-
verit, *Quod mihi Titius debet Sempronio lego*, sine adjectio corporis aut quantitatis, ne-
que *Titius quidquam debeat*, placet nullum

legatum esse, non propter vitium demonstratio-
nis, sed alia evidenti ratione quia non
apparet quid quantu[m] legatum sit, l. 75.
§. 1. de leg. 1. Et eadem igitur ratione in-
utile erit & hoc legatum. Quod Titio debet
ei lego, si testator neque debet neque quan-
titas adjecta sit; quamvis sit ita dixerit: Decem
qua Titio debet ei lego, nec quidquam Titio de-
bet legatum utilesqu[am] falsa demon-
stratio legatum non vitiat, d.l. 70. §. 1. de leg. 1.
l. 25. sub fin. de lib. leg. Sed & amplius licet
quantitas adjecta sit, tamen ne sic quidem
semper utile legatum in superioribus specie-
bus. Finge testatorem ita legasse, Centum que
Titio debet Sempronio lego, constat hoc lega-
tum inutile esse etiamsi verum sit centum Ti-
tio debet, quoniam debitor id quod ipse de-
bet aliis quam creditori legare non potest.
Quam ob causam nec si falsum erit legatum
valebit; nam quod inutile fore legatum de-
tracto vitio demonstrationis, id adiecta vitio-
si demonstratio utile efficerit non potest.
Finge iterum legasse hoc modo, Titio centum
qui mibi debet lego, cum Titius nihil debet;
responsum est nihil hic item esse in legato,
multumque interesse inter falsam demonstra-
tionem & falsam conditionem sive causam,
d.l. 75. §. 2. d. l. 25. vers. quad si sic. Ni-
mum esti hic centum verbo legato sunt, re-
vera tamen nihil aliud legatum quam libe-
ratio: quo legato hoc continetur, ut si heres
potest exceptione removeti; si non potest ul-
tro pulsari possit ut debitor liberet, l. 3.
§. 3. de lib. leg. Neutri vero horum locus es-
se potest ubi nulla est obligatio. Par. de-
nique ratione si testator centum que Titius
ei debebat legaverit Sempronio, dicendum
erit inutile esse legatum si nihil Titius de-
beat; d. l. 75. §. 2. quippe quod inutile
centum qua heres det, sed actio quam pre-
stet adversus Titium; hoc enim legato nomi-
nis continetur ut heres actiones suas præster,
nullas vero habere aut præstare potest ad-
versus eum qui nihil debet: quod juriscon-
sultus in d. l. 75. §. 2. breviter his verbis sig-
nificat, tene enim debitor debet.

Stichum servum meum vernam] Exemplum
false demonstrationis. Est autem vera ser-
vus domi ex ancilla natus, iuxtaq[ue] (domi
genitus) iuxtaq[ue] (domi educatus): quod
nomen Fesus à vere deducimus putat, quod
id tempus duce natura factura est. Hinc ver-
naculus, ut vernacula lingua, uice vernacula,
id est iuxtaq[ue] (propria regionis). Cic. in Ver.
cap. 61. vernaculum crimen pro domestico.

Cesar cap. 7. de bello Hispan. vernacularis Pom-
peji legiones pro propriis dixit.

Stichum servum quem à Sejo emi] Aliud
ejusdem generis exemplum ex l. 17. §. 1. de
cond. ubi & aliud occurrit, veluti
si ita servum demonstratus sit, Stichum auto-
rem; Stichum cocum Titio lego. Licit enim ne-
sutor neque cocus sit ad legatarium per-
tinente dictum si de eo sensisse testatorem ap-
pareat. Exempla autem hæc sunt false demon-
strationis adiecta rei legata. Idem vero etiam
obinet si in persona legatarii designanda quid
eratrum sit aut falso demonstratum, puta
circa corpus vel articulum vel officium vel
patrum vel necessitudinem vel affinitatem,
dummodo de persona ejus constet cui testa-
tor legaverit, d. l. 17. §. 1. l. 33. & l. seg-
de cond. & dem. Quod tamen & ipsum sem-
per sic accipendum est, dum nihil amplius
obicit legato quam falsa demonstratio, non
etiam error qui obicit voluntati, qualis plen-
arium nascitur ex errore sanguinis; nam si
quis propter hanc opinionem aliquid alicui
legaverit ut sanguine conjuncto, qui non erat,
legatum non valebit, arg. l. 4. §. 7. de
her. inst.

TEXTUS.

De falsa causa adiecta.

31. Longe magis legato falsa causa adiecta
non nocet; veluti cum quis ita dixerit, Titio,
quia me absente negotia mea curavit Stichum
de lego, vel ita, Titio quia patrocinio ejus
capitali crimine liberatus sum Stichum de
lego. Licit enim neque negotia testatoris unquam
geserit Titius, neque patrocinio ejus liberatus sit
legatum tamen valet. Sed si conditionaliter enun-
tiata fuerit causa aliud juris est; veluti hoc
modo, Titio si negotia mea curaverit fundum
meum de lego.

L. 20. tit. 9. Part. 6.

COMMENTARIUS.

1. Cur longe minus falsa causa legato adiecta
nocere dicatur quam falsa demonstratio.
2. Causam in futurum cellatam sive medium buc
non pertinet.
3. Quia ratione legatum in proposito sustineatur.
4. Insigne bujus juris temperamentum.
5. Quia in re condito & modus convenient &
discrepant.

Uod juris est, ait Gajus, in falsa demon-
stratione hoc vel magis est in falsa
causa, l. 17. §. 2. de cond. & dem. Cau-

DE LEGATIS.

sa nostris dicitur causa præterita seu ratio
propter quam aliquid datur aut fit, l. 52. de
cond. ind. causa irritatrix quam dialectici topo-
xaraptes (primariam) vocarent; alias *adspersa*,
occasio, causa impelens dicitur. Igitur causa
id est ratio legandi etiam falsa sit le-
gata non obicit.

1. Sed cur ait longe minus falsam cau-
sam legato adiectam nocere quam falsam de-
monstrationem? Puto idcirco quia nomen &
demonstratio cum legato coherent, adhiben-
tur enim ad personam legatarii aut rem lega-
tarium designandam; causa autem legandi à
legato separata est, & sineulla causa lega-
tari & potest & solet. Hanc differentiam indi-
citat Papinius, l. 17. §. 6. de cond. & dem.
cum id est falsam causam legato non obesi-
se, quia ratio legandi legato non coheret.

2. Causa que in futurum conferuntur modus
appellatur; veluti, Centum lego ut opus
extrahatur &c. d. l. 17. §. ult. ff. de cond. &
dem. sit. C. de his sub mod. leg. Ea autem
huc non pertinet; quia quod sub modo lega-
tum est perinde fere habetur ac si sub con-
ditione relinquit esset, l. 92. ff. de cond. &
dem. l. 3. C. d. sit.

3. Legatum tamen valet] Donare etiam
nilominus testator voluit aut saltem voluisse
presumunt; quippe qui sciebat se ob negotia
sua gravis gesta aut patrocinio sibi præsti-
tum nulla necessitate renunrandi teneri, arg.
l. 82. de reg. jar. l. 52. l. 65. §. 2. de cond.
ind. Cum igitur gratuitam mereque voluntari-
am exercitare liberalitatem, non debet hanc
evertere falsitas occasionis quia primum pro-
vocatus ad legandum fuit. Nam & si quis
inter vivos ob hanc causam quid dederit,
quod negotia sua adjuta putabat falsa licet
persuasione, datum constitit nec repeti posset,
d. l. 52. de cond. ind. redditurque hac ratio in
d. l. 65. §. 2. eod. quia qui dedit donare vo-
luit. Et vel magis igitur id valere debet in
ultimis voluntatibus, arg. l. 12. de reg. jar.
Vinn. Accedit & alia ratio legis propria.
Legare, ut supra ex Ulpiano demonstravimus,
est legis modo aliquid relinquere. Testator
itaque est instar legislatoris. Hujus autem lex
obligat tamersi falsa ratione munita, quia
jam ipsa legislatori voluntas pro ratione est.
Recte Puffendorfius de jure nat. & gent. lib.
1. cap. 6. §. 1. Lex licet & ipsa suis non de-
beat carere rationibus; he tamen proprie causa
non sunt quare ipsi obsequium præstaret, sed
poterat præcipientis, qui ubi voluntatis sue de-
cretum significavit obligationem subditu adferit,

omnino juxta prescriptum suum faciendo, eti-
mo ipsi rationes præcepti aut ita liquido ap-
parent. Ita ergo & heredi necessitas impon-
tur voluntatem testatoris tamquam legislatoris
adimplendi, si vel maxime hic rationem vel
nullam vel falsam adjecterit legato. Hein.

4. Ceterum insigne hujus juris tempera-
mentum Papinius addit l. 72. §. 6. de cond.
& dem. nisi heres probet testatorem legatu-
rum non fuisse si causam quam adjecta falsa
esse scivisset. Verba Papiniani sunt, Sed
plerumque dicit exceptio locum habebit si pro-
batur alias legaturum non fuisse: quasi dicat,
etsi falsa causa adiecta legatum numquam ita
vitiat quin summo jure peti possit, proper
regulari de falsa causa; tamen plerumque
heri ut pertinent legatarii heres summoveat
exceptioni doli mali, docens testatorem so-
lius causam quam adiecta est gratia legatum re-
liquise alias non fuisse legaturum; id ve-
ro sape probatu non est usque adeo difficil-
le. Quid enim si testator aliquando apud am-
bos aperto dixerit se, si, verbi causa, Titius
negotia sua non curasset nihil habere cui ei
quidquam relinquit veller; vel se facere non
portuisse quin egregium officium sibi à Titio
præsumit legato aliquo remuneraret, aliam
legandi causam non habuisse; vel hoc unum
se movisse ut Titium legato honorare, & quia
restituitionem sibi à Principiis impetrasset; alias
nihil se illi legaturum fuisse? Denique quo-
tiescumque probari potest tamquam pro com-
pensatione accepti beneficii legatum datum
esse locus ex exceptioni doli: quippe quæ
omnibus obicit qui non ex voluntate defun-
cti aliquid petunt, l. 3. §. ult. de adia. leg.
l. 4. §. 10. de dol. mal. except. Et ideo si quis
cum Titio quedam sua negotia peregre cu-
randa commisisset, atque existimat ex diligenter
curata esse centum eidem Titio lega-
verit cum adiectio hujus cause, quam falsam
causam esse & negotia illa neglecta heres do-
ceat: puraret hic etiam petenti legatario
obstatrum doli mali malii exceptionem.

Conditionaliter enuntiata] Si causa condi-
tionaliter hoc modo enuntiata fuerit, Titio
si negotia mea curavit fundum lego, causa
legato ipsa conceptione coheret; & si falsa
est fit ut voluntas legato desit & legatum sit
inutile, l. 17. §. pen. de cond. & dem. nam
conditiones que in praesens aut præterit
tempus conferuntur, si falsa sint statim vi sua
inanam & inutilem actum redundant, §. penult.
Inst. infra de verb. obi. Itaque hoc causa lega-
tum non debet ipso jure; & coequre nec
ex.

exceptio aduersus petentem desiderabitur.

5. Conditioni affinis est modo ; utrum enim futurum aliquid spectat. Nam si hac legandi formula testator usitat : *Titio centum* , do legi uero *mihi monumentum faciat* , legatum est sub modo , d. l. 16. S. ult. si ita dixerit , *Do lego si monumentum faciat* , est conditionale. Effectu autem inter huc mul-
tim interest ; nam legatum sub modo re-
lictum purum est & statim peci potest , pre-
stata scilicet cautione de re restituenda si mo-
dus non impleatus ; sub condicione autem re-
lictum non debetur ante eventum condicio-
nis , & si conditio defecserit extinguitur , II.
3. & 4. C. de cond. insert. quamquam non
omnium conditionum eventus perpetuo excep-
tatur. Nam si qua earum que non fa-
ciendo consistunt collata sit in potestate
legarari , desiderante eo statim representa-
tur relictum , dum si caveat nihil se ejus fa-
cturum quod testator vetuit ; si contra feci-
rem una cum fructibus restituantur ei ad
quem iure civili deficiente conditione lega-
tum pertinere potest. Quae cauio quod
C. Mucio inventa est & composita , Mucia-
na dicta ; atque in hereditibus quoque lo-
cum habet , I. 7. l. 18. de cond. et dem. Plu-
ra de conditionibus insertis D. Tulden .
Perez ad tit. de fals. caus. adj. & 2. seqq.
Christini , vol. 5. decr. 49.

T E X T U S.

De servo heredis.

32. An servo beredit recte legemus queritur? & constat pure iniustitiae legari, nec quidquam proficeri si vivo testatore de potestate beredit exercit; quia quod iniuste foret legatum, si statim post factum testamentum decessisset, testator, hoc non debet idee valere quia diutius testator vixerit. Sub conditione vero recte legatum servo, ut requiramus an quo tempore dies legati cediri in potestate beredit non sit.

L. 8. tit. 9. Part. 6.

COMMENTARIUS.

Hujus & sequentis §. exiguis hodie usus est servitute jam sublata. Proponuntur duæ quæstiōnes contrariæ una hoc §. an seruo heredis recte legitur; altera §. seq. an recte legetur domino servi heredis instituti.

Pure inutiliter legari] Quod servo legatus

rede manumisit aut alienari. Respondeo, quod attinet ad utilitatem legati puri ita spectari tempus mortis ut id tempus vi & postestate regula Catoniæ conjugatus cum tempore testamenti facti, perimitre omnino habeatur licet diutius testatore vivere contingat, & si statim testamentum facti tempore decessisset. Ex quo est, quod nec ad illa regula pertinet quorum dies non cedit tempore mortis, l. 12, de legat. Cat.

507

antegquam iussu domini hereditatem adierit manumisitus vel alienatus fuerit utile esse legatum; si vero in eadem causa manserit & ius legatarium adierit evanescere propter confusione cum hereditate, quo fit ut in eum casum deducatur unde incipere non poterat. Eadem ratione responsum est, a filio herede patri etiam pure legari posse, l. 25, l. 91*in pr. de legat.* 1.

T E X T U S.

De domino heredis.

33 Ex diverso, berede instituto seruo, quin
domino recte etiam sine conditione legetur non
dubitatur. Nam etiam statim post factum testa-
mentum descerteret testator, non tamen apud
eum qui beret sit dies legatus cedere intelligitur
cum hereditatis a legato separata sit, & possit
per cum seruum alius beres offici si prius quam
jus dominii adeat in alterius potestatam trans-
latus sit vel manu manuscriptis ipse beres officiatur
vixit causibus utile est legatum. Quod si in ea
deinde causa permanuerit & ius legatarum adierit
exanevit legatum.

L. 8, tit. 9, Part. 6,

COMMENTARIUS

Hec species superiori contraria est. Ait, *Et cuius servus heres institutus est etiam sine conditione recte legari*, hoc ratione quia etiam statim decedat testator, tamen hoc casu dies legati apud eum qui heret sit non edict: immensum legatum quidem cedere domino, ac proinde o mortuo antea aditam hereditatem ad heredem ejus transmitti; sed non cedere apud heredem, ut in causa superiori cum domino herede instituto serujo ejus legatur: quippe dominum non refraetum per servum heredem fieri, sed ita si jussu ejus hereditatem adierit: posse autem fieri ut servus institutus priusquam iussu dominum hereditatem aderat vel manutinuerit vel alienetur, aqua ita vel sibi vel alteri domino, cuius jussu adierit hereditatem adquirat, maneatque sic hereditas a legato separata. Cum itaque hic legatum & hereditas decadente testatore statim in eandem personam non concurrant, neque ita necessario sequatur hereditatis cum legato confusio, ut superiore causa legati cum hereditate: placet legatum interim in suspense esse; & si queritur servus

TEXTUS

**De modo & ratione legandi. De
ordine scripturæ.**

34. Ante hereditis institutionem iniitiliter ante legabatur, scilicet quia testamenta vim ex institutione hereditis accipiunt, & ob id velut caput accessum fundamentaliter intelligunt totius testametni hereditis instituto. Pari ratione non libertas ante hereditis institutionem dari poterat. Sed quia incivile esse pavitissimum scriptura ordinem quidem sequi (quod cum ipsi antiquitatis uituperandum fuerat viam) sperni auctoritate restatoris voluntatem: per nostram constitutionem & hoc viatum emendavimus, ut licet & ante hereditis institutionem, & inter medias hereditis institutiones legatum relinqueremus, Malo magis libertate cuius usus favorabilior est.

Summa tit. 3. Part. 6

COMMENTARIUS

² Veteres non satis idoneam rationem habuisse improbandi legata ante hereditis institutionem relista. Et num. 2.

Sequitur hujus tituli caput ultimum, in quo abolentur quedam juris veteris scrupulositates que circa formam legandi observabantur; & nimurum ha tres, quod ante heredis institutionem, quod post mortem hereditie quod vocat nomiae lecari non poterat.

1. *Ante hereditis institutionem* q̄ Olim si ab institutione hereditis initium testamenti factum non esset legitima ante institutionem hereditis reliqua utilitaria erant; veluti si quis in ordinando testamento ita primo loco dixisset: *Titio centum de lego*; dicende loco secundo: *Sempronius mibi heres ero*: legatum hoc ut praeposterus ordine ante hereditis institutionem reliquum non valebat. Ulp. in frag. tit. 24. §. 14. Paul. 3. sent. 6. S. 1. Cuius rei testimonia hanc assert Ulp. quia potestas testa-

menti ab heredis institutione incipit: id est, quia per institutionem heredis dumum vires robur ac firmamentum testamentum accipit; ut, proinde heredis institutio veluti caput ac fundamenatum totius testamenti procedere debet; & quod antea reliquum tamquam extra testamentum reliquum videatur *ixris ris datus* (extra testamentum) ut ait Theophilus.

Ceterum hac ratio Justiniani tanta visa non est ut propter eam ordo scriptura necessario sequendus sit spreta testatoris voluntate. Et merito. Si enim institutio heredis caput & ut fundamentum testamenti, ex ea testamentum vires accipiat, ut revera accepti, l. 10. de *jur. cod.* non ideo tamet legatum institutioni heredis praepositum perinde habendum quasi extra testamentum reliquum sit; quoniam cum unus continuus testandi actus sit, nihil in eo *de uxori proprie* (prepositorum, aut non suo loco scriptum) videbitur debet; & proinde sive antecedat legatum sive institutionem heredis sequatur, institutio semper manet caput ac fundamentum testamenti; nec scio an aliam rationem habeat quod olim etiam ante herediti institutionem fideicommissum dari interit veterem ordinem servet an a legatis initium sumat.